
IY1У H И ЦИ П АЛ Ь Н О ГО Р АЛО Н А
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
ВЫСОКОГОРСКОГО

СОВЕТ УСАДСКОГО ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
БИЕКТАУ  

М У Н И ЦИП АЛ Ь Р А Й О  НЫ 
УСАД АВЫЛ  

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ
422710. Республика Татарстан, Высокогорским район.

с. У сады. ул. Советская. 41
422710, Татарстан Республикасы, Биектау районы. 

У сад авылы. Совет ур.,41

Тел./факс: +7(84365) 73-2-75. e-mail: Usad.Vsg@ tatar.ru

РЕШЕНИЕ  
19 ноября 2020 г.

КАРАР 
№ 11

Об утверждении Положения о порядке присвоения наименований улицам,  
площадям и иным территориям проживания граждан в Усадском сельском 
поселении Высокогорского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Усадское сельское поселение
Высокогорского муниципального района», Совет  Усадского сельского поселения,

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке присвоения наименований
улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в муниципальном 
образовании «Усадское сельское поселение Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан».

2. Отменить решение Совета Усадского сельского поселения от 27.08.2020 №
224 «Об утверждении Положения о порядке присвоения наименований, 
переименования улиц и других составных частей населенных пунктов Усадского 
сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан».

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан http://vysok.aya- 
gora.tatarstan.ru, и на официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан ht tp://pravo.tatarstan.ru.

РЕШИЛ:

Председатель Совета,

астоящего Решения оставляю за собой.

Ф.А.Забиров

mailto:Usad.Vsg@tatar.ru
http://vysok.aya-
http://pravo.tatarstan.ru


Приложение 
Утверждено 

Решением Совета У саде кого 
сельского поселения
Высокогорского 
м у и и ц и и ал ь и о го ра й она 
от 19.11.2020 №  11

Положение
о порядке присвоения наименований улицам, площадям и иным территориям 

проживания граждан в муниципальном образовании «Усадское сельское  
поселение Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке присвоения наименований улицам, 
площадям и иным территориям проживания граждан в муниципальном 
образовании «Усадское сельское поселение Высокогорского муниципального 
района республики Татарстан» (далее - Положение)  разработано в соответствии 
с Ф едеральными законами от 6 октября 2003 года №  1Э1-ФЗ "Об общ их принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" и от 28 декабря 
2013 года №  443-Ф3 "О федеральной информационной адресной системе и о 
внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации",  Уставом муниципального 
образования и устанавливает порядок присвоения наименований улицам, 
площадям и иным территориям проживания граждан (далее - объекты) в 
муниципальном образовании Усадское сельское поселение Высокогорского  
муниципального  района Республики Татарстан (далее-Поселение),  а также их 
переименование и аннулирование.

1.2. В настоящем Положении понятия и термины используются в том же 
значении,  которые определены федеральным законодательством.

2. Основания присвоения наименований улицам, площадям  
и иным территориям проживания граждан в Поселении,  

основания к их переименованию и аннулированию

2.1. Основаниями для присвоения наименований улицам, площадям и иным 
территориям проживания граждан в Поселении и основаниями к их 
переименованию  являются:

присвоение наименования вновь образованным территориальным 
единицам;

- восстановление исторически сложивш ихся  наименований объектов в 
Поселении,  имеющих особую культурно-историческую ценность;



- изменение статуса и (или) функционального  назначения соответствующ их 
объектов в Поселении;

- устранение повторений в наименованиях  объектов граждан Поселения;
- устранение объектов в Поселении,  обозначенных аббревиатурами,  

наименований с номерами или многословными словосочетаниями,  вызываю щ ими 
значительное неудобство для прочтения и произношения;

- увековечивание памяти выдаю щихся  государственных и общественных 
деятелей,  представителей науки, культуры и других лиц, имею щ их заслуги перед 
Российской Федерацией,  Республикой Татарстан,  Поселением.

2.2. Переименование объектов производится в исключительных случаях,  а 
именно:

- при восстановлении исторически сложившегося наименования объекта, 
имею щего  особую культурную ценность;

при изменении статуса и (или) функционального  назначения 
соответствую щ его  объекта;

- в целях устранения дублирования  наименований объектов в пределах 
территории населенного пункта;

- при обозначении объекта аббревиатурой,  наименованием с номером или 
многословным словосочетанием,  вызы ваю щ им  значительное неудобство для 
произношения.

2.3. Наименования объектов долж ны  нести информацию о территории - 
историческую, социальную, топографическую.

Объекты могут быть наименованы в память о выдающихся  событиях, 
личностях,  городах и населенных пунктах.

Наименования объектов могут учитывать  географическое направление,  
природные и градостроительные особенности Поселения.

2.4. Наименования должны отвечать своему назначению, соответствовать 
нормам государственных языков Республики Татарстан, быть благозвучными и 
удобно произносимыми.

2.5. При присвоении наименований объектам следует  стремиться к четкости 
и простоте,  краткости и запоминаемости  наименований (избегать наименований,  
состоящ их из трех или более слов),  к их постоянству,  а также уваж ению  к личной и 
общественной памяти граждан, к историко-мемориальной и иной информационной 
ценности содержания наименований.

2.6. Присвоение объектам имени собственного (увековечение памяти людей 
за выдающиеся (особые)  заслуги) долж но  быть случаем исключительным и 
рассматриваться не ранее чем через 5 лет  после смерти человека. До истечения 
указанного срока может быть увековечена  память Героев Советского  Союза, 
Героев  Российской Федерации,  полных кавалеров ордена Славы, чемпионов 
олимпийских  и паралимпийских игр.

2.7. При присвоении наименований объектам следует  обеспечивать 
разнообразие их наименований.

2.8. Аннулирование наименований объектов на территории Поселения 
осуществляется в случае прекращения существования объекта.



3. Условия и порядок присвоения наименований улицам,  
площадям и иным территориям проживания граждан в Поселении,  

переименования и аннулирования объектов

3.1. Правовым актом И сполнительного  комитета Поселения создается
Комиссия по рассмотрению вопросов о присвоении наименований улицам, 
площадям и иным территориям проживания граждан в муниципальном
образовании Усадское сельское поселение Высокогорского  муниципального 
района Республики Татарстан, об их переименовании и аннулировании (далее - 
Комиссия).

3.2. В состав Комиссии входят представители научных,  культурно­
просветительских и общественных организаций,  депутаты Совета Поселения,  а 
также специалисты органов местного самоуправления муниципального
образования «Высокогорский муниципальный район».

3.3. Комиссия является коллегиальным органом и в своей работе
руководствуется законодательством Российской Федерации и настоящим 
Положением.

3.4. Присвоение наименований объектам на территории Поселения,  их 
переименование и аннулирование производится в порядке, установленном 
настоящим Положением, по предложению:
- граждан Российской Федерации,  им ею щ их постоянное место ж ительства  на 
территории Поселения и обладаю щ их активным избирательным правом;

юридических  лиц, зарегистрированных в установленном порядке и 
о сущ ествляю щ их свою деятельность на территории Поселения;
- общ ественных и иных организаций,  в том числе территориальных общественных 
самоуправлений Поселения;
- органов государственной власти Республики Татарстан;
- органов местного самоуправления Высокогорского  муниципального  района и 
Поселения;
- иных заинтересованных лиц.

3.5. Предложения о присвоении наименований объектам в Поселении,  их 
переименовании и аннулировании вносятся лицами,  указанными в пункте 3.4 
настоящего Положения (далее по тексту - инициаторы),  в письменном виде на имя 
Главы Поселения.

3.6. Инициаторы представляют на имя Главы Поселения следующие 
документы:

1) ходатайство о присвоении наименований объектам в Поселении (либо 
переименовании,  аннулировании),  в котором содержатся:

- предлагаемое наименование объекта  на территории Поселения;
- карта-схема,  на которой обозначается  расположение объекта в Поселении;
- сведения об инициаторах, их адреса и телефоны (при наличии);

обоснование необходимости (целесообразности)  наименования,  
переименования или аннулирования объекта  Поселения;



2) при наличии представляются соответствую щие архивные документы, 
подтверждаю щие факты,  изложенные в ходатайстве;

3) при наличии предоставляется документация по планировке территории;
4) копии протоколов общих собраний инициативных групп, организаций,  

о бщ ественных объединений,  сходов граждан по месту их жительства и иных лиц, 
указанных в пункте 3.4 настоящего Положения;

5) при увековечивании памяти выдающихся государственных и 
общ ественных деятелей, представителей науки, культуры и других лиц, имеющих 
заслуги перед Российской Федерацией,  Республикой Татарстан,  Поселением, 
прилагаются биографические справки об их жизни, деятельности и указываются  их 
заслуги,  а также согласие членов семьи;
6) согласие инициатора на обработку его персональных данных,  оформленное  в 
соответствии с требованиями Ф едерального  закона от 27 июля 2006 года №  152-ФЗ 
"О персональных данных" (при необходимости).

3.7. Глава Поселения направляет  документы,  указанные в пункте 3.6 
настоящего Положения,  на рассмотрение Комиссии.

3.8. Комиссия в течение 30 календарных дней выносит решение о 
целесообразности (нецелесообразности)  присвоения наименований объектам в 
Поселении,  их переименовании,  либо аннулировании.  Решение оформляется  в 
форме протокола Комиссии.

3.9. Комиссия вправе продлить срок рассмотрения ходатайства о присвоении 
наименований объектам в Поселении (либо переименовании,  аннулировании),  но 
не более чем на 3 (три) месяца, уведомив  инициатора в письменном виде о 
причинах такого продления.

3.10. Комиссия не позднее 5 рабочих дней передает протокол Комиссии 
руководителю Исполнительного комитета Поселения для подготовки проекта 
правового акта и утверждения его исполнительным комитетом Поселения.

3.11. Наименования объектов и сведения об их аннулировании подлежат 
регистрации и учету в реестре элементов  уличной сети Поселения,  ведение 
которого осуществляет  Исполнительный комитет  Поселения.




